³¹ CEN, I, 2, §30.

Manifestum est enim quod unaquaque causa tanto potior est quanto ad plura effectus eius se extendit.

³² CEN, I, 1, §13.

Ad cuius evidentiam considerandum est, quod duplex est operatio, ut dicitur in IX metaphysicae: una quae manet in ipso operante, sicut videre, velle et intelligere: et huiusmodi operatio proprie dicitur actio; alia autem est operatio transiens in exteriorem materiam, quae proprie dicitur factio; et haec est duplex: quandoque enim aliquis exteriorem materiam assumit solum ad usum, sicut equum ad equitandum, et cytharam ad cytharizandum. Quandoque autem assumit materiam exteriorem ut mutet eam in aliquam formam, sicut cum artifex facit lectum aut domum. Prima igitur et secunda harum operationum non habent aliquid operatum quod sit finis, sed utraque earum est finis; prima tamen nobilior est quam secunda: in quantum manet in ipso operante. Tertia vero operatio est sicut generatio quaedam, cuius finis est res generata. Et ideo in operationibus tertii generis ipsa operata sunt fines.

Du point de vue de l'éthique, le premier type, l'opération immanente – l'action –, est plus excellent que le second, l'opération transitive – l'usage ou la production –, car elle reste dans l'agent lui-même. L'usage et la production ne subsistent pas dans l'agent ; l'une et l'autre sont des activités instrumentales, la première utilise la matière extérieure, la seconde vise cette matière comme un produit³³.

Or, le bien de l'éthique est propre à l'agent, il le réalise en tant qu'être qui se reconnaît comme unique entre les hommes et dans l'univers. Dans ce sens, ce bien demeure nécessairement dans l'individu qui agit et non pas dans quelque chose qui lui soit extérieur. Le résultat de l'activité de production, à savoir la « chose produite », est la fin recherchée sur le mode médiat, constituant une « perfection première » par rapport à l'opération de produire. La production ne peut donc pas être le bien de l'homme. L'opération de la production est subordonnée à ce que l'on veut produire ; la production est une « fin-moyen », une fin intermédiaire par rapport à la chose produite. La chose produite est, par conséquent, une fin grâce à la fin intermédiaire, donc « médiante » ou « indirecte ». De la sorte, « produire » est une « perfection seconde » ; son produit une « perfection première » (quoique pas encore absolument).

N'importe où les fins sont des résultats à part des opérations, les résultats sont nécessairement meilleurs que les opérations, comme la chose engendrée est meilleure que sa génération. En effet, la fin est plus puissante que les moyens qui la visent. Car ce qui vise à une fin a raison de bien en référence à la fin³⁴.